CAP. XI.

De Maximo tyranno : qualiter is Gratianum dolo interemit : quo tempore propter metum Maximii, Justina, Valentiniani pueri mater, Ambrosio Mediolanensi episcopo insidiari invita destitit.

Iisdem fere temporibus quibus hæc concilia Constantinopoli celebrabantur, in Occidentis partibus hæc gesta sunt. Maximus ex insula Britannia profectus ; imperium invasit, et Gratianum contra Alamannos tunc temporis bellum geren-

VALESII ANNOTATIONES.

(36) ἅπερ καὶ οἱ τῆς αὐτοῦ πίστεως. Lego ἅπερ καὶ αἱ τῆς αὐτοῦ πίστεως ἔχουσιν. Subauditur enim

ἐκκλησίαι. Privilegia autem Ecclesiarum sunt, jus asyli, jus legata accipiendi, et similia.

VARIORUM.

ἢ Μαξιμος. Τοῖς περὶ τὴν αὐτὴν τὰ τῶν αὐτοκρατόρων ἦθη διαφθεῖρειν εἰωθόσι πειθόμενος, etc. Gratianus iis abtemperans qui principum mores in aulis corrumpere solent, Alunos quosdam transjugas susceptos, et militum numeris ascriptos, muneribus largis cohonestabat, tautique faciebat, ut eis maximi res momenti crederet, nulla ratione suorum militum habita. Pariebat hoc imperatori apud milites odium : quod paulatim succensum et auclum ad rerum novarum libidinem perpulit cum alios milites, tum vel maxime Britannicis in insulis constitutos : ut qui magis contumaciæ et iracundiæ, quam ceteri omnes, indulgerent. Incitabat etiam magis eos Maximus, Hispanus natione, qui Theodosii principis in Britannia commilito fuerat. Is permolestie ferens, Theodosium quidem habitum fuisse dignum imperio, se vero nullum ad honorificum magistratum pervenisse, magis etiam milites ad imperatoris odium irritabat. Illi facile ad seditionem impulsus, Maximum imperatorem appellat ; ac tradita illi cum diademate purpura, confestimque transmissio navibus Oceano, ad ostia Rheni appulerunt. Exercitibus autem qui erant in Germania, cæterisque secundum hanc regionibus, summa cum benevolentia designationem hanc approbantibus ; objiciebat ei se Gratianus, prælio congressurus, quod non exigua pars exercitus adhuc

ab ipso staret. Ubî copiarum propius ad se invicem accessissent, ad quinque dies inter se velitationibus utebantur. Conspicatus autem Gratianus primo Maximos equites universos discessionem fecisse, ac Maximum Augustum conclamasse, deinde cæteros etiam paulatim ad Maximi partes transire : desperatis rebus, sumptisque secum trecentis equitibus, pleno cursu cum eis versus Alpes aufugit. Eas cum nullo munitas præsidio reperisset, versus Rhætiæ et Noricum, et Pannonias, et Mysiam superiorem tendit. Hac illius fuga non neglecta Maximus, magistrum equitum Andragathium oriundum a Ponto Euzino, qui esse peramica in ipsum animo videretur, cum equis laborum tolerantissimis ad eum persequendum mittit. Is impetu continuo Gratianum persequens, cum Sigiduni pontem transiturum assecutus esset, occidit ; atque hoc modo stabilis imperium Maximo reddidit. Zosim., Hist., lib. iv, pag. 760. In eadem sententiam, sed multo brevius scribit Victor in Epitome. Maximus a Gilda Germani plantationis Britannicæ, ab Ausonio Rutupinus latro nominatur, non aliam ob causam, quam quod apud Britanniam tyrannidem arripisset. Optime hunc locum Socratis reddidit cl. Usserius, de Britann. Eccles. primordiis, p. 198 : Maximus ex partibus Britanniarum arma contra imperium Romanum tulit.